
 

принят Саратовской областной Думой          22 сентября 2010 года 

О дополнительном основании и об иных условиях 
предоставления отсрочки или рассрочки уплаты 
региональных налогов в Саратовской области 

Настоящий Закон в соответствии с пунктом 12 статьи 64 части пер-
вой Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает дополни-
тельное основание и иные условия предоставления отсрочки или рассроч-
ки уплаты региональных налогов в Саратовской области к основаниям и 
условиям, определенным Налоговым кодексом Российской Федерации. 

 
Статья 1. Дополнительное основание предоставления отсрочки или 

рассрочки уплаты региональных налогов 
 
Отсрочка или рассрочка уплаты региональных налогов предоставля-

ется налогоплательщикам, у которых произошло снижение объема выруч-
ки от продажи товаров, продукции, работ, услуг без учета выручки от реа-
лизации имущества (включая ценные бумаги) и имущественных прав бо-
лее чем на 30 процентов по данным бухгалтерской отчетности за отчетный 
период (первый квартал, полугодие, девять месяцев, календарный год), по 
окончании которого подано заявление о предоставлении отсрочки  или 
рассрочки уплаты региональных налогов, в сравнении с аналогичным пе-
риодом предшествующего года. 

 
Статья 2. Условия предоставления отсрочки  или  

рассрочки уплаты региональных налогов 
 
1. Отсрочка или рассрочка уплаты региональных налогов по допол-

нительному основанию, указанному в статье 1 настоящего Закона, предос-
тавляется при наличии следующих условий: 

а) размер задолженности по региональным налогам на первое число 
месяца подачи заявления о предоставлении отсрочки или рассрочки пре-
вышает 3,0 млн. рублей; 
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б) снижение объема выручки от продажи товаров, продукции, работ, 
услуг не связано с административным приостановлением деятельности на-
логоплательщика в связи с нарушением им законодательства Российской 
Федерации; 

в) сохранение или увеличение среднесписочной численности работ-
ников у налогоплательщика на период предоставления отсрочки или рас-
срочки уплаты региональных налогов; 

г) отсутствие у налогоплательщика просроченной задолженности по 
выплате заработной платы и страховых взносов в Пенсионный фонд Рос-
сийской Федерации на обязательное пенсионное страхование, Фонд соци-
ального страхования Российской Федерации  на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и 
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Сара-
товской области на обязательное медицинское страхование. 

2. При предоставлении отсрочки или рассрочки по дополнительному 
основанию, указанному в статье 1 настоящего Закона, на сумму задолжен-
ности начисляются проценты исходя из ставки, равной одной десятой 
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, 
действовавшей на день вынесения решения уполномоченного органа о 
предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты региональных налогов. 

 
Статья 3. Вступление в силу настоящего Закона 

 
Настоящий Закон вступает в силу не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования и действует по 31 декабря 
2011 года включительно. 

 
 

Губернатор  
Саратовской области                                                                     П.Л.Ипатов 
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